S'aggiunga ancora che se quel breve avesse potuto portar un simil scrupolo, saria impossibile che non fosse stato osservato da tanti migliaia di religiosi, così Monaci, come delli Padri di S. Domenico, li quali non usano il breviario Romano, perché non è nessuno di loro che da cinquanta anni in quà non habbi fatto qualch'alterazione, al meno leggiera, come determina il breve, onde si ritrovino caduti sotto la determinazione apostolica con grandissimo danno delle conscientie loro, et il diligentissimo Dottor Navarro con altri simili professori non havrebbero mancato d'osservarlo. Si lascia dunque il motivo di detto breve come indegno d'esser proposto per questo scrupolo, et si passa anco il considerar che quando altro fine non movesse l'agente di detti Padri discalzi, havrebbe potuto trattar detto scrupolo col suo Padre Generale, et veder con esso che fosse quietata la conscientia loro, anco con espressa dichiarazione di Nostro Signore.

Si vien finalmente al fondamento grave col qual dicono che potrebbero usar breviario differente del Carmelitano, per esser differenti di Regola, di professione, d'officiar in Choro et di vestir; et intorno questo non si dirà altro se non che il *breve loro della reductione* in una Provintia mostra quello che sono, et se professano intiera obediencia al Padre Generale del Carmine, et da esso dipendono più che l'altre Congregazioni del medesimo ordine, da che segue, che s'hanno havuto altro modo di officiare, tutto è stato arbitrario et da farne buona penitentia, con maggior scrupolo di quello sia la finta contraventione al breve di Pio V. Circa il vestir poi l'occhio mostra se è bianco et taneto, com'è l'essentiale della religione, et solo con differenza accidentale di poco più o manco grosso. Si tace poi che nel memoriale loro si dice che da vent'anni circa hanno dato principio à quella reforma, da che, anco non volendo, confessano chi sono.

Hora perché non si crede che l'Ill.me SS. VV. ne Sua Beatitudine patiranno ch'in una istessa religione vi sia differente modo d'officiare, si supplica con ogni humiltà l'Ill.me et R.me SS. VV. che risolvendosi di concedergli nuovo breviario gli mutino anco l'habito, et nome, acciò dopo questo principio di finto scrupolo, non passino avanti con maggiori novità, et travaglino con grandissimo scandalo la religione, dicendo che essi et non noi, sono li Carmelitani, pagando di questa ingrattissima moneta la sua povera madre religione, la quale come prima purissimamente gli ha concetti, così dolcissimamente gli nodrisce et conserva. Avertendo che non si crede che li motivi si escino d'altro in generale, ma da alcuni membri di poco buon spirito, et poco amatori della quiete religiosa ». ³⁰